
Poštarina plaćena u gotovom

Cijena za pojedini broj 5 lift, 
u Jugoslaviji 2— dinara.

Pretplata za svaki mjesec 12 
lira, u Jugoslaviji 5.— dinara.

Oglasi stoje 10 lira za svaki 
mm visine u Širini 1 stupca.

God. I. - Broj 19. — Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. — Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. — Rijeka, dne 25. prosinca 1946.

BLAGDAN VESELJA I NAPRETKA
Već je na stotine Božića pro

šlo. ali još nikada nijesu osjetili 
ljudi, da je taj blagdan običan ili 
dosadan. Kadagod dođe, osjeća 
kršćansko srce posebno veselje. 
Đapaće ni oni, koji su se možda 
odrekli kršćanstva, ne mogu se 
oteti dojmu, što ga taj blagdan 
čini na svačiju dušu.

A zašto? Zato, jer su sa Bcži- 
ćem združene misli ili ideje o 
mladosti i životu, o čistoj savje
sti, o ljubavi i milosrđu, o oslo
bođenju duha od materije, o pri- 
bliženju Boga i čovjeka i o spa
senju roda ljudskoga. U tome i 
test ljepota božičnog blagdana. 
Lijepo je samo ono, što prikazuje 
i neku misao ili ideju. Cvijeće iz 
papira ili celuloze može imati i 
najživlje boje, ali po ljepoti za
ostaje za svakim cvijetom, koji 
raste, jer je u njemu ne samo pri
kazana nego i realizirana ideja 
života.

. Sa božičnim blagdanom zdru
žene su sve one misli, koje su 
združene sa dolaskom Spasitelja 
na svijet. Prije Isusova rođenja 
vladalo je posvuda, osim u Pale
stini, poganstvo, koje je s jedne 
strane bilo u tami, jer nije po
znavalo ni pravoga Boga ni čo
vječje svrhe, a s druge strane 
nije poznavalo ni milosrđa, nego 
Je obožavalo samo silu i bogat
stvo. A Isus je raspršio pogansku 
tamu, jer je upoznao svijet s pra
vim i živim Bogom, koji ljubi čo
vjeka te mu je svrha i ujedno 
izvor vječnog blaženstva Isus je 
donio na svijet istinu, ljubav, 
milosrđe i duševni mir. «<-kav 
svijet ne može dati*. Od Isusa 
stvoreno i doneseno kršćanstvo 
imalo je nad poganstvom silnu 
duhovnu premoć i uzvišenost. 
Zato je u svim kulturnijim zem
ljama čovječanstvo, željno isti
ne, ljubavi i duhovne ljepote, 
ostavilo poganstvo i prihvatilo 
kršćanstvo.

Božični blagdan prikazuje nam 
u novorođenom Božanskom dje
tetu ideju nevinosti. Dolazak 
Boga-ćovjeka donaša nam zdru
žen je čovjefje naravi sa Bogom, 
a to je za sve čovječanstvo ne
opisivo važno i časno. Siromašno 
Dijete, povito u jaslicama, poka
zuje nam ljepotu oslobođenja 
duha od materije. Pastiri navi fe
šta ju duševni mir onima, koji su 
dobre volje to jest koji imadu 
čistu nakanu. Isus dolazi na svi
jet radi spasenja to jest da otvori 
ljudima put u život vječni. Kao 
što proljetno sunce donaša posli
je zime ugodnu toplinu, tako je 
1 Isus donio u kruti i tvrdokorni 
svijet ljubav i milosrđe. Tako vi- 
■dimo u Božiću bogatstvo uzviše
nih ideja i nakana. Odatle lje
pota tog blaodana i osjećaj vese
lja nad njime.

Ali Božić predstavlja također 
napredak ljudskoga roda. Sve, 
što oslobađa Čovječji duh od ma
terije te ga uzdiže u pravcu 
k Bogu, znači napredak. Lijepi 
su izumi i strojevi, ali samo ako 

služe čovjeku zato, da se, osigu
ravši tjelesni život, lakše diže u 
duhovnom životu. Postane li ko
mu materijalni život jedini cilj, 
spušta se sa duhovne visine nisko 
na stupanj životinja — i to je 
nazadovanje.

A Božić nas duhovno uzvisuje 
— i to je ne samo čisto veselje 
nego i napredak.

Divno Dijete, ti si rad nas
Ostavilo rajski dom

Ručica nas tvoja mami
Dijele [tuno “ara svih
Milim smiješkom ti se smjesiŠ
Njime ptičice hvataš ti.

Iz pjesme sv. Terezije od Malog 
Isusa: »Krletka Malog Isusa«.

JAČANJE KATOLIČKE VJERE U KINI
Katolički biskup u Kayingu u Kini 

mons. Francis X. Ford izjavio ie. da je 
došao čas da se Kinu duhovno osvoji za 
Krista. On je rekao: »'lanas se u kine
skim školama nt zapaža indiferentnog 
prema katoličkoj vjeri. Naprotiv, omla
dina pokazuje veliko zanimanje za Kri
stovu nauku. Isto tako i kineski intelek
tualci proučavaju kršćanstvo te poka
zuju sve veću sklonost prema njemu.«

------o------
ŽENE — STUDENTICE NA TEOLO

ŠKIM FAKULTETIMA U NJEMAČKOJ
Između 180 upisanih studenata na teo

loškom fakultetu u 7 libingenu u N je

Povjerenicima, širiteljima, pretplatnicima i 
svim čitaocima lista »GORE SRCA« kao i svim 
članovima našega naroda želi

SREĆAN BOŽIĆ 
i božične blagdane

UREDNIŠTVO i UPRAVA

Pastiri žive skoro uvijek u samoći i 
po strani. Ne znaju ništa o daleku svi
jetu i o slavama zemlje, štogod se do
godi u njihovoj blizini, pa bilo to i ne- 
zratno, uzbuni ih. čuvali sa stada za 
duge noći suncovrata, kad ih probudi 
svijetlo i riječ anđeoska.

I čim su u polutami staje ugledali 
mladu, krasnu ženu, koja je tiho pro
matrala sinčića i vidjeli djetešce s oči
ma, koje je baš bilo otvorilo, to tjelešce 
nježno i rumeno poput ruže, ta usta,

ke ja dosad ni jesu jela, bilo im je srce 
duboko ganuto. Rođenje, rođenje čovje
ka. duše. Koja se pred časak utjelovila 
i došla da trpi s ostalim dušama, uvijek 
je čudo tako puno bola, da pobuđuje su
ćut i u ljudi prostih, koji toga ne shva
ćaju. A ovaj novorođeni nije ovima, ko
jima je bio naviješten, bio nepoznat, di
jete, kao sva ostala djeca, nego je to 
bio onaj, koga je njihov potišteni narod 
očekivao tisuće g< dina.

Pastiri su dali ono malo, Što su ima« 
li, ono malo, koje je ipak mnogo, ako je 
dano s ljubavlju. Donijeli su bijele da
rove pastirske: mlijeko, sir, vunu, janje* 
I danas u našim brdima, gdje izumiru 
zadnji ostaci gostoljublja i bratstva, do- 
brzaju sestre, žene, kćeri pastirske, Čina 
je koja žena porodila, a nijedna ne do 
laži s praznim rukama: jedna nosi četiri 
jajeta još topla iz gnijezda druga nosi 
vrč svježega mlijeka, što ga je baš no- 
dojila, treća opet nosi cijeli komad sira, 
koji je tek otvrdnuo na površini, a če
tvrta kokoš za juhu rodilji. Novo se bi
će pojavilo na svijetu i rasplakato se, a 
susjetkinje donose majci svoje darove, 
kao da je na neki način hoće utješiti.

Davni su pastiri bili siromašni i nije- 
su prezirali » rctinje, bili su priprosti 
pcput djece i veselili se gledajući djecu. 
Izašli su iz pastirskog naroda, pastiri 
su bili njihovi prvi kraljevi: Saul i Da
vid, prije pastiri stada nego pastiri na
roda. Ali betlehemski pastiri, * tvrdome 
svijetu nepoznati«, nijesu bih oholi. Si- 
romah se je rodio medju njima, a oni 
su ga gledali s ljubavlju i davali mu s 
ljubavlju svoja siromašna bogatstva. 
Vidjeli su, da će to dijete, rođeno od si
romašnih u sirotinji, rođeno priprosto 
u priprostoti, rođeno od roditelja iz pu
ka i među pukom, hiti spasitelj poniže
nih, onih ljudi »dobre voije«, kojima je 
anđeo navijestio mir.

I nepoznati kralj, zalutali Odisej, nije 
bic ni od koga primljen s takvom ra
došću kao od pastira Eumaja u njegovoj 
staji. Ali taj je kralj dolazio u zemlju 
Itaku, da se osveti, vraćao se je kući, 
da pobije neprijatelja. Isus se je napro
tiv rodio, da zabaci i zabrani osvetu to 
je propovijedao, da praštamo neprijate
ljima. A ljubav pastira betlehemskih 
I đisnula je u zaborav sućut i gostu I ju- 
olje itačkoga svinjara

Napisao G. Papini

mačkoj 18 su žene — studentice. Dc 
sad su samo svećenici i bogoslovi poha- 
djali teološke fakultete. Potreba današ
njice traži, đa i laici budu dobro upo
znati s tom naukom. Naročito ie to po- 
t.'elmo onima koj! imaju dužnost odga
jati mladež.

Od upisanih žena na niemačkim teo
loškim fakultetima jedan manji dio su 
časne sestre, dok su veći dio žene svje
tovnih zvanja.

SMRT VRHOVNOG GENERALA 
FRANJEVAČKOG REDA

U Rimu je 1 ov. mj. umro vrhovni 
general franjevačkog reda otac Valentin 
Schaaf.

Novi blaženici
U Rimu, u crkvi sv. Petra, proglasio 

dvadeset i devet novih blaženika. To su 
katolički mučenici, koji su godine 1900. 
u Kini dali život za Krista.

Razlozi za tadanje progonstvo kato
ličke vjere u Kini bili su čisto vjerski. 
Kineski car bio je izdao nalog, kojim se 
zabranjuje katolička vjera. Svi oni koji 
se nisu htjeli odreći Kristove vjere, bdt 
su stavljen’ van zakona Protiv istih bili 
su organizirani krvavi progoni, koij su 
.ia tisuće i tisuće katoličkih vjernika u 
Kini doveli do mučeničke smrti. Preko 
30.000 katolika položilo je Život, krvlju 
zapečativši svoje nepokolebivo vjersko 
uvjerenje.

Između tih mučenika nalazi se i 29 
novo proglašenih blaženika. Većina tu 
bili franjevci-n.isionari Mučeni na naj- 
zvjerskiji način, oni su s Kristom na 
ustima dočekali krvnički nož. postojani 
i nepoko’tbivi d, kraja. Njihove žrtve 
urodile su stostrukim plodom. Teriulijan 
kaže. *Lrv mučenika je plodno sjeme 
kršćanstva«. Ta istma došla je do izra
žaja i u Kini Danas se tamo slobodno 
slavi one koji su dali život za Krista. 
Danas je KristJ'-a vjera u Kini slobodna. 
Sirenje Kristove vjere u Kini granitni ja 
dokaz vječnosti Božanske istine. Ni de
kreti, ni progoni, m niučeništva niša 
mogli uništiti ono što je Bog postavio.

GORE SRCA!
VJERSKI LIST

PASTIRI



U prikazanju daje Crkva oduška 
naJem« vcoelju riječima; »Neka »e ve- 
sete nebesa i raduj« zc«nlja pred licem 
Gospodnjim, jer je duša o«.

A tomu veselju daje oiiuška i sav po
božni narod, kada stotahn glasom za- 
pjeva.

»U »ej vrix«*e gudišta 
M.r se svijetu naviješta; 
Porođenje Djetića 
Od Djevice Marije.«

ili:
»Narodi nam se kralj nebeski 
Od Marije ć<»te Djevice.«

SV. STJEPAN 
(dne 26. prosinca)

Blagdan sv Stjepana je drug! dan po 
Božiću. a tada je tu zapovjedni blagdan. 
On se slavi odmah poslije Božića, jer je 
bio prvi muče nk, kamenovan poslije 
busove smrti (oko god. 35.J zbog nje
gove nauke.

Na tuučeništvo sv Stjepana cilja sv. 
Crkva odmah u prv.iu riječima sv. mi>e; 
•SjcuoAe knezovi i dogovarah* se protiv 
mene. I zločinci re prugomše. Pomozi 
ml Gospodine, Bož. moj, jer se sluga 
tvoj vježbao u opi avdanjitna tvojim. 
Blago onima, koji su čista života te ho
daju u zakonu Gospodnjem.«

U {II a nju (Djela Ap 6, 8—10) opi
suje ae smrt sv bljepana.

Protivnici ni je su mog i odoljeti »mu
drosti i Duhu, kojim je govorio«. Zato 
su škripah zubima od ljut.ne. Kad je on 
rekao- »Evo, vidim otvoreno neoo i Sina 
ćovjeČKga. gdje stoji • desne Božje I«, 
izveli »u ga protivnici iz grada i kame
novali Sv Sijepan »pade zatim na ko
ljena i glasno zavika: Gospodine, ne 
uzmi im ovoga za grijehl I kad to reče, 
usnu u Gospodinu «

Umro Jc posve u duhu Isusove nauke. 
Zato se njegov« smrt, ugodna Bogu, 
smatra prvim dragocjenim plodom Isu
sove nauke. Zato i kaže Božična pjesma:

•Po njemu slijedi sveti Stjepan, 
Prvi mučenik Gospoda Boga.«

Evanđelje (po Mateju 23, 34—39) 
nam pripovijeda, kako jc Bus proroko
vao razoren je Jeruzalema. Bog je bio 
milosrdan »a grešnim ljudima, a i »u bili 
nepopravljivi. »Koliko sam puta htio 
skupiti tvoju djecu kao što skuplja 
kvočka svoje pi'iće pod krla. ah ti niži 
htiol« — Četrdeset g>d.na poslije Ku- 
»ove smrti opkolio ie unski zapovjednik 
Jeruzalem te je svega razoiio. Narod je 
u njemu poginuo što od glada Sto od 
mača. Bog ne kažn.ava buho pojedine« 
kao takve nego i čitave narode, ako to 
us uže.

NEDJELJA U BOŽIČNOJ OSMINI 
(dne 29. prusinca)

Kako ta nedielja dolazi u osmini Bo
žića, odnosi se i sv. misa na Isusovo 
djetinjstvo

Sv. misa počinje riječima; »Kad je sve 
obuzimala duboka tišina i kad se noć 
nalazila u sredim tvog« tijeka, sasla je

BADNJI DAN
(dn. 24 prosinca)

Badnji dati nije blagdan, ali je odre
đen kao nep *iednn pripiav« za Božić. 
To se vid. I po t< >nu Jio sv. intsa po
činje tog o«(.F ovim riječima:

•Dana* ćete znati, da dolazi Gospodin 
I da će na* spa. tu a sutra ćete ugledati 
slavu njegovu«

U posler lc* nas »v. Pavao sjeća, 
da je Isus rotKn ka > čovjek od roda 
Kralja Davida, ujedini »jJlan Sin Božji«, 
po kojemu »smo ptimili mhost i apo- 
»Ukrivo« da borno rađ'h. »da njemu na 
čaši pr grle v^iu »vi narodi«.

Odmah iza toga či.a misn’k: »Na su
trašnji će se dan iskorijeniti bezakonje 
zcmlK । nad nama ćt zavladati Spasitelj 
svijeta«

U evanđelju (P^ Mateju I. 18—21) 
čit* se. kako jt sv Josip bio smućen u 
svojem duhu hau jc vidio, da Manja 
ima postati meskom A1‘ mu je anđeo 
razjasnio, aa »■ ne treba tecati uzeti 
Mariju k sebi, jer »Sto je začeto u njoj, 
od Duha je bvetoga« *R*>dit če aiua« 
kop će •spasiti svoj narod od njegovih 
grijeha«

Zato nam ko. prikazanja kaže 
sv -Crkva; »Dignite se i otvorite se ži
rom v<ata vjećra: unići će kralj »lave«.

Badnjak je našemu narodu toliko 
drag, da je spojlc » njime svoje mnoge 
narodne običaje.

♦

BOŽIĆ
(dne 25 prosinca)

Isus je bio rođen o ponoći. Zato je 
kršćanski običaj s užiti sv misu o po
noći. da se taj dogodaj zorno i svečano 
proslavi. Ničije se rođenje ne slavi to
liko, koliko Isusovo, bveccidk muli kod 
ponoćke:

»Boze koji sl ovu noć rasvijetlio sja
jem pravoga svijetla: učini, molimo Te, 
da upoznavši m* zemlji tajne ovoga svi
jeta. i na nebu uzmognemo uživati nje
gove radosti«.

U poslanici nam kaže sv. Pavao, 
da se je »milost 3oga našega objavila 
svim ljudima učeći na*. da se odrečemo 
bt-zbožnosti t svjetovnih želja, te da ži
vimo na ovoire svije u trijezno i prave
dno 1 pobožno I čekamo blaženu nadu 
i slavni dolazak velikog Boga i Spasi
telja našega Isusa Krista«

Evanđelje (po Luk' 2. I—-14) pri
povijeda nam o dolasku Marice i Josipa 
u Betlehem, o rođenju Isusovu, koji je 
b:o »položen u jasle«, o pastirima 1 svi
jetlu, »t« ih je obasja o, i u anđelu, koji 
im je rekao:

»Evo, javljam vam veliku radost, koja 
će biti za sav narod: u Da vidova vam se 
gradu rodio Spasitelj, koji Je Krist Go
spodin. i evo vam znaka; uaćl ćete di
jete povijeno u pelcnice I položeno u 
jasle«.

Evanđelje nadodaje, da se »najednom 
nađe s anđelom mnogo nebeske vojske, 
koja je hva lla Boga riječima; Slava 
Bogu na visini i na zemlji mir ljudima 
dobre volje«

a neba. Gospođice, tvoja avemofuća 
Riječ s kraljevaaog prijiatolja. Gospodin 
caruje, okružen veličanstvom, odjeven 
Jakošću i opas m snag m «

U poslanici govori nam sv. Ptvšo, 
dj smo po zasluzi Isusove smrti i mi po
stali sinov? Božji »Nije« đak e viče slu
ga, nego <m ..« U Starom Zavjetu m 
ljudi bili »matran! i fugama, a u Novom 
po Isusovoj rastuži sinovima, pa zato 
im adu i prave n« život vječni, nuravskl 
dok su u milosti Božjoj.

Evanđelje (po Luki 2. 33—40) nam 
pripovijeda, kako su Majka Božja i sv. 
Josip prikazab u jeruzalemskom hramu 

novorođenog Isusa Starac Simeon ga 
je uzeo na svoji ruke te je rekao pro
ročke riječ* »Evo, ovaj je postavljen u 
propast i uskrsnuće mnogih u Izraelu I 
za znak, kojemi če »e mnogi protiviti«. 
A Majci lsu»oioi je rekao: »Tebi će sa
tnoj mač probati dušu, oa se otkriju 
nakane mnogih srdaca«. Taj mač bila je

APOLOGETSKI KUTIĆ
POTREBA I OČEKIVANJE 

SPASITELJA
Jedan umni moderni pisac kaže: 

NUk mie cake silno na tom uvije u 
kao čovjek, ali opn ništa ni a taku 
bijedno kao čovjek. Silnu je un>ao 
izrekao već prije veliki ruski pLac 
Doatojevski; CoV|<*k siže od najvećih 
visina do najniž h dubina.

U čovjeku, n čovječanstvu je ne
što rastrganu, neskladnu. Čovjek teži 
1*0 svojoj prirodi za tatinom. prav
dom. ek lađom, dobrotom i ljepoti m. 
Ali na pulu do th ideala kolike bo. i*e, 
ko.iko muka 1 koliko razočaranja! U 
aamoi ljuđsko| naravi, vio ue^o u 
njegovoj vanjskoj okolini, dižu se 
tamne eila, koje osporavaju, priječe 
put do tih idcaiau za komina no. đ.r 
U ivo čezne čovjok, kuji idea i jedino 
umiruju ljudsku du»u, usjO^uju 
ljudsko are«. Povijest je to pojedinca, 
povije*: je *o čitavog čovječan^« va. 
čovjek je wć u davnoj prošluaii upoz
nao svoju s abo-'t. svoju nemoć, vul.o 
je, da ne I sit viAe pomoć] ne ne^že 
uspeti na brdo uh vei k,h ideala, k ,ji 
«u jedini došlo ni ćov(oč|eg živu a. 
Čovjek ae |o ogjeiiu iz »kladu,
harmonije, dio mu je i*o;rebi o kao 
rtbi voda. laiu pojavu vidimo i u mi- 
dašojirL Iz tog nMkiada lazvio se je 
nekada kao i sada kod mnogih Ciiil 
C'esimizam. oča,a«anje, Cino g.ed^ne 
na svijet.

Težnja i borba za tom sročom, ko
la su , ne poni iza v® na torn evijetu pot
punoma. v®ć je to nadnaravna, vie- 
čna sre< a, kojoj ovaj kratki tema jskl 
Una da bude predvorje, priprava. < d 
razuje ae vi e manje u v;erama svi
ju naroda, t'sjećaj! nesavršenosti, n.r 
mo< i. krivnje, grijeha potiču čovjek« 
Vuć ud davne pro. k^i, da i raži jsr 
moć. ^v jotio, snagu. mlloM k d s«e- 
moi no', dobrog vje. nog 1.1 a . “ a . 
komu so utjeio moh vama, žr vama 
tu o'ekn;« ođ N epa jionus'. sj as. C*- 
vječan.sivo Je oček va’.o nekma ko.l 
• u izvesti ćuvjeka iz tog ružnog, <a *■ 
n*>g neskladnog svijeta u bol t bV^ui, 
gdje vlaua n epom u ona me««.

velika t^oaC Uju jc doživjet* Mi|ka 
Božje-

Kod večernje togo dana pjeva »e, taro 
I M Bot*ć, pjrm« »O iMMt, o Spava 
•ož«, • kojoj «e pjeva o rođenje feu- 
•ovu:

•O »vorče avljeta. sjeti
Da rađajuć sc nekada
TI oaž- tijelo obuče
U tijelu čiste Djevica.
Svjedoči to nam ovaj d*«.
Koj" sviće »vake godme. 
Od Oca da si dožao 
(Hkupđcij nam jedini.
Sve rvijerđe, zemlja, pučine 
i svaki stvor ga pozdravlja, 
U novoj pjesmi, kao daa 
Kad^poče naše spasenja.
A i mi koje umio
Val blažen krvi presvete, 
O danu tvojeg rođenja 
Svim srcem hvalu pjevamo.«

Ta mimo o |»otrebi 1 dolasku 8pa- 
aitoua Bi mesijanik* ideja vuče «« 
kao crvena nit kr<«i povijest čovje
čanstva. Tu misao eu«rei'en>o kM 
svih naroda, j ak« u ratnim ob’tci- 
ma. Stan Egipćani. šturi Indijci i 
rertijnncj kar « Kinezi očekuju od 
nekuda spas. I ktf Mehlkanaca našli 
su trag mesijanske ideje. Ni grčka 
mitologija nije l>et masi anske misli 
(oslobođenje Prometujah 1 grčki filo
zof Sokrat govori o potiebj dolaska 
»nekog, koji će pouči’i čovjeka, kako 
da vlada prema Bogu I budima«

Napo«« j ak je bio nosi ac mesi
janske ideje itraejski n u ođ, kuji je 
po Božjoj objavi bio pobliže upućen 
o vremenu dolaska Mesije o Njegovoj 
ličnosti, o Njegovoj službi i |»osJ >n- 
»tvu. ProroAtva Sta.og Zaleta o Spa
sitelju. iznesena krut s oljeć* vri;« 
Krista, nije mogu-e nik tko ra tu; r 
čili, ako se no pretpostavlja Božja 
objava O tim proroMvlma. o kn.iga- 
ma Starog Zavjeta postoji ogromna 
znanstvena literatura (književnost). 
Ze. onoga, koji nije vjernik, je^u n e- 
sijanska proroAtva u najmanju roku 
neshvatljiva, rmrazresiva zagonetka.

I danas, kao uvijek, trati čov e- 
čansivo svijetlo Istinu s azu Pravda, 
akord (sklad) Llepnt« — Dobrom. ’ra
ži sreću, traži mir.

Bog -- Čovjek i« očekivani« nanr 
da- On je »Knez mira«, Emanuet 
(Bog a nama.. On je; »Put. Istina I 
Život« On vodi čovle’anatvo do vrho
va nalsvijet lij ih fdoa a- On donaća 
kao Stvoritelj, Simsitelj I'o-ve hei u 
ljudska duša, u Sudska gice onaj 
aveti mir. Bto pa svijet ne ntož« datv 
To je KAđrHna Adventa I D« ’aA a Go- 
spođnjeg- to |e aveti Božić kr4č(>p- 
akom svijetu, svakom čovjeku »do
bre volie«, koji »slavi Bora na visini«.

G»v‘ek. kojemu je prosvjetljena, 
prožeta duša svijetlim I topli n zra
kama ove nHie.sk« Uiine. o-jeća Car, 
ljepotu, fioeziju svetog Božića. Ni;« 
ta istina samo ta naivnu d ecu, ne- 
doma u 1 doraslu, već i za najumnlieg 
i najprosvietlieniieg modernog nz- 
pređnog čovjeku, koji traži Istinu i 
alu?l ponizno, požrtvovno Istini Is
kustvo ući

BOŽIČNA PRIČA
Tako je Živjelo dvoj« djece, brat i 

»estra.
Bratu je bilo osam godina, a «estriol 

sedam godina. A bijahu veoma nesret
ni i veoma siromašni, jer no imađahu 
nditelja na Životu. Otac je, phj« viša 
nedjelja, išao da čuva vlastelinsku šu
mu jer je bio lugar (žumar) imućna I 
legata grofa. U žurni bilo jezeio, a ka
ko bijaše oštra zima, površina se jeze
ra sledila, te se led pod lugarev.m ke- 
rucizna p. olomio, a jadni lugar utonuo 
i utopio se Dva ili tri dana kasnije na- 
đoše nad prolomom lugareva psa, a us 
psa tek pušku i šešir lugarev. Kad su 
ženi saopćili nesreću, puklo joj je od 
očaja i nesreće bijedno srce.

Tako ostadoše djeca sama — brane
ći su tek od milosrđa u selu, a Inače, 
skupa s očevim psom, držuhu ee lugar- 
ske. sad već pusto l hladno kućice. Sa
mo na badnju večer nije lm se dalo os
tat* samima u tamnoj 1 neugrijanoj 
sobi Mokar je bila otrašna zima, a sni
jeg vBok, da im je sezao do pasa, ipak 
P< đoše na polje, a stari im se pas pri
družio. Nadahu se, da će se možda gujo 
sastati s «Božjim Djetetom«, o kojemu 
kn je majka svake godine toliko pričala.

a mali dječak sjećao se također đa je 
prošle godme s ueutu bio na tu večer u 
grofovskom gradu, pa tu vidio bo?'ćno 
di veo — krasno, krasno, da je još dugo 
i dugo poslije g njemu sanjao.

II.

I<lu oni tako putem prema palači 
dršćući od time i straha.

Mala sestrica gotovo nije mogla v fto 
disati, a ud suza jedva ja štogod vidje
la, pa je brat morao, onaki male« l 
slab kakav jc bio, svaki čas držati se
stru i nositi je. puhati joj u ozeble ru
čice i obećavati joj sto i »to slasti što 
ih čekaju u dvoru. Ali — napokon i on 
gotovo da »u*tane, ub Lm najvolio vec 
više puta sjesti u snijeg i malko otpo- 
Činuti, da nije bilo staroga psa, koji bi 
veselo uzeo pored njih skakati, mahati 
repom I lajati, kao da nn govori; Nije 
više daleko, hajde, hajde samo — a čim 
bi djeca ipak ostala, onda bi mu se la
vež u grubi tulež prometnuo, pače i zu
be pokazivao Ne. djeca najzad ne 
mogu dalje. U taj se Čas odnekle nađe 
treće dijete. Isto tako sitno, slabo, no 
bjednije odjeveno, pa u toj strašno) el- 
mi bosunogo i bes šešira. Krasti a nje

gova glavica bila je zaštićena t^k du
gom njegovom gu»tom kosom.

— Kuda idete T —• upita nježnim i 
bcjažljivim glasom.

— Ah — & ti si brn! — rekne mala 
djevojčica.

—- Jesam — Josam — pljočljlvo od
vrati strano dijeta.

— A tnai što T — rekne brat dje
vojčici -- TI 1 or.akc ne možeš da ideš, 
pa ćemo dati tvoje c pele njemu, tebe 
ću nositi ja. a on će nd pomagati I Ho
ćete li. djeco, tako!

I djeca se tako »»pomzumlju, pa od
sad hodahu mnogo hakše pod vod-t -om 
staroga p.ia, I dođoše pred grofovski

III.
Izvana se već na jasno rasvijetljenom 

prozoru vidjelo golemo božično drvo, 
ukrašeno svakojakim bogatim darovi
ma, slatkim vučem, zlatom 1 srebrom.

Djeca se nekako kradonđce ušuljaju u 
dvor, prođu neopaženi toplim hodn:ci- 
ma, nađu *e napokon u dvorani gdje jo 
bilo božično drvo, a oko njega grof, gro
fica, grofovska djeca i sva sila gostiju 
u sjajnim odorama. U prvi čas nitko 
nije opazio djece, koja se ne mogahu 
načuditi bogatstvu 1 drveta I darova, 
no čudnu im je bilo, Rto grofovska dje
ca promatrajući ih jedva se i na-r iju.

— Oh -- kako bih ja s mojom sestri
com bio sretan, da samo deseti dio od

tuga dobijem I — spomene lugarev dje
čak tihe pred stranim djetetom. Ovo 
se blaženo nasmiješi, no odgovoriti ni
je viš« moglo, jer u taj ča« opare go« 
»poda tuđu djecu, a tako rasderanu i 
siromašnu, da su avi vikauli od užasa.

— dta > vi, cigančad, vi, deriščad, 
ovdje radite! — krikne bijesno grof, 
zazivajući sluge da utjeruju djecu.

— Grofe, mužu, umiri se. umtn »el 
— caklinjala je grofica. — Odmah će
mo ih otpratiti, ah vidi! kako su pode« 
runa, valj<U i gladna, a badnja je ve
čer. dat ćemo im štogod od Jela, a slug< 
neka ih odvedu dol)« k služinćadi, pa 
će se nahraniti

1 grofica, ne Čekajući Rto ć? grof reći 
pojuri u kut. gdje nade još dva tri sve
žnja odjeće l cipela za siromašnu djeca 
jmi dade djeci, ne sama, već po aluri, 
kojemu naloži da djecu izvede U dvo
rane.

— Hvala, lijepa hvala I — javi se a 
to dugovlaso strano dijete. — Evo mo
ja dva druga: pa i ja — ah — da nam 
je štogod od — eno — tamo —■ od onih 
krasnih igračaka l slatkiša.

— Što! tto — u čudu lane grofica, 
I grof, i cijelo društvo, a grofovska 
djeca vlkahu: Na — ne — od toga ni
šta, to je naSe! — Dakle to .ga vam sa 
hoće! Nije to ta vas! Gle ti njih* Bu
dit« sretni, đa vas ogrnemo od time I 
naitranimo, a ne joA da 1 to dobijete!

I stanu u bijesniiu, grof I gosti nje-
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Program žosista za god.
1946.-1947.

Katolička štampa u Francuskoj

Na polju društven? obnove tauzima 
prevažno i prvo m/đo radničko pita
nje. One trati svoje pravedno rješenje 
m avim zemljama, meo ju svitu rasama« 
na svim ko Hiuentima. Rješenje rsdnić- 
Kog pitanja dono-o i rješenje osnovnog 
probama odnosa medju Iju lima, odno
sa kapitala i tada U uonaćuu rješenje 
svih pitanja, koja cnuce da našaic dru* 
štvo, — od stvaranja zdravog obitelj
skog života do stvaranja zadovoljnog 
pojedinca, do sretnih nacionalnih i ln- 
ternacionalnih zajednica.

Žosizam. Internacionalni katolički rad
nički omladinski pokret, u nekim za
padnoevropskim državama, ima u svom 
prugmiuu stv«acur auvog diu^tvcuog 
poretka u svijetu bu fizičko i duhovno 
podiguuće radnika, uz intelektualni i 
moralni odgoj radničke klase, turizam 
zahvaća u cjelokupni tivot i pojed.uog 
radnika i cijele radničke k ase boreći se, 
ua om koji rade bocu ujedno I oni koji 
te odlučivati, koji će u skladu i surad« 
nji sa svira diugim U«k:žira® da U čo
vječanstvu porcuak u kojem neće biti 
izrabljivaća < izranjlvstuh, modernih 
robova i modernih tirana Izrabljivani 
radnik i Izrabljivah kapitalista svih ob
lika rak-rana su dana Mije ga društva. To 
nezdravo stanje ima biti r.auiijeuJrno 
poretkom pravog odm .a među ljudi
ma, onog odcov.1, koji Ima svoj Izvor, 
svoj teme j u Bogu. Stvoritelju svakog 
čovjeka, svih ljudi Po Bogu smo jedno. 
U Bogu postizavanu) svoje savršenstvo, 
svoj konačni chj

Iz kraćeg pruutza iosističke organiza
cije vidjet ćera) kako ovaj pokret prak
tično djeluje.

žosistička organizacija sastoji se od 
mjesnih sekcija, koje rade neposredno 
među radnicima. Te ra sekcije ujedi
njene u pokrajinske federacije. koje ta- 
Jedno čine nac«uualnu iosislićku fede
raciju u jednoj državi Sve su piK na
cionalne federacije ujedinjene u jednu 
zajedničku internacionalnu logističku 
organizaciju.

U prvom razdoblju programa ta go
dinu 1946.—47, od početka listopada 
1946. do kruja siječnja 1947., žos.sU će 
razviti svu svoju aktivnost među radni
cima. U svakom mjestu kane tosirtl 
obići radničke stanhene četvrti s poseb
nom dužnošću da popišu sve radnike I 
članove radničkih obitelji Taj popis dat 
će točan pregled brojčanog, materijal
nog i ostalog stanja među radnicima. 
Ova statistika poslužit će u daljnjem 
apottolata žosista u drugom razdoblju 
programa za godinu 194b.—47. I Ja se 
postigne što boije usavršavanje žosista 
bit će tiskane posebne knjige.

K jige »Stopama kusa Krista« I »Žo- 
alst'čka razmišljanja« već su masovno 
razdijeljene medu mlade radnika. To 
Isto bit će učinjeno i a drugim knjiga
ma. koje se sadi tlaka Jti.

U mjesnim sekcijama žoslstl imaju za
datak osobnim dodirom proširiti što 
više krug svojih pristala. To se napose 
provodi među mladim radnicima. Na 
redovitim žosist.čklm sastancima ras
pravljat će m. prvenstveno o neskladu 

govt, gurati siromašnu djecu Iz dvo- 
rnne, a grofica brzo otvori prodore, da 
vonj siromaštva izađe iz sjajne oda^. 
Djeca plakahu, no nitko od društva ni
je im te *nii»vao, već Ih otjerate glad
na is dvora.

IV.
Na dvorištu čejjtu) Ih pas, pa mu ne 

djeck, plačući 1 zazivajući svoje rodite
lje, opet pćsdadoše da ih vodi.

HlUodiU mi njegov trag. On pak za- 
krenu 1 šumi. U prvi se mah brat I eo- 
Btv* isplate od duboka tmine među vi
sokim tamnim jelama i borovima. No 
at rano Ih dijete umiri. I dok je još u 
riječi bilo, pokaže ee na nebu mjeseci 
•vjeUost njegeva prodiraš® kroz gra
nje stabala, i gl® — dječica oe gotovo 
ne mogahu dosta nadiviti krasti Sto 
Im m očima prikazivaše. Ne jedno bo- 
fićno drvo, kao u grofovskom dvorcu. 
Već na stotine i na tisuće njih stajalo 
je tu pred njima, nakićenih snljeŽnim 
bi cerjem, srebrom, alemfma.

I stigoše do jezera. Tu opet gledahu 
u modrim valovima zvijezdu do zvijez
do — ah — divota! Pas je sjeo na bri
jeg i*gledao u vodu, a djevojčica legnu | 
kroj njega.

— Ab, da dođe k nama <Božje Dije
te!« — šapne mala sestra bratu.

U taj čas strano dijete stigne, i gle! 
Ono nije više poderano i bijedno. U an- 
đeosKoj, krasnoj, bijeloj odjeći stoji pred 

između postojećeg odoote utedu ljudi
ma, usporedjutu ! taj vđi.oz s onim »d- 
nosom. koji bi utorac postojati po Bo
žjim zapovijed ma Ovo će Ujed io tra
titi jačsnje vjerskog života, vjerski 
preporod ®vakjg pojedinca, je« će »e i 
preko toga »kratiti život postojećim so
cijalnim nepcav« d'^aLma

Zoslstlčk’ apostolat bit će proveden u 
svakoj tvornici u »vakoj radionici. me
đu svim radnicima

Ovo je progrem tosiata za radnu go- 
ginu 1946—47

S mladenačkim idealizmom, produ
hovljeni Kristovom naukom određeni i 
odlučni u borbi r« novi pravedni odnos 
među ljudima, žos'sti mi Čvrsto zahvatili 
u rad Uspjesi toga rada već se v.dljivo 
odražavaju u mnogim Kemijama

Radni će nan>d Iznijeti Klgur.u po
bjedu, jer Krist vodi one, koji se bore 
ta tu pobjedu.

ISUSOVAC RJEŠAVA 
SPOROVE IZMEDJU RADNIKA

I POSLODAVACA
U cijeloj mi Amenci poznata posredo

vanja koja vrši u sporovima izmeđs 
radnika i posuđivača isusovac otac Lav 
Broivn, ravnatelj instituta za socijalna 
pitanja na sveučilištu u Sv. Louisu. U 
posljednje tri god ue riješio je više od 
300 takovih slučajeva. J<xian od naj
duljih štrajkova, koji je zabilježen u 
američkoj tešku« industriji, a kop je 
trajao skoro šest mjeseci, nedavnu ja 
dovršen posredovanjem oca Bro«vna.

Rad oca Brouna ne U melji se na ne
kim naročitim ovlastima Oa te poslove 
vrši iz vlastitih pobuda, redovito pozi
van i od radnika i od poslodavaca Svaki 
»por tea>e.jito prouči, a onda, u pt.- 
sutnoati predstavnika radnika i pos'oda- 
vaca, daje svoje mišljenju Ako jedna I 
druga strana iskreno tek da dođe do 
nagod»x, tad« »e redovito prihvaća nje
govo mlUjenfe I spor biva izglađen.

Dopisnik novina »Globe Demokrat«, 
koji je Često pma prisustvovao ovako- 
vlm sastancima, kaže da uspjehe »mi- 
leuog kat •»ličkog svećenika, koji govori 
polagano i tiho«, treba pripisati nje
govoj Izvanrednoj bistrini, koja mu 
omogućava brzi uči « bt problema te 
donijeti bez grešaka rjeknje koje mo
le zadovoljiu jednu I drugu stranu.

Sociolog-isusovac redovito potkrep
ljuje svoje mišljenje dokazima. koji po
kazuju potpa o poznavanje teoretskih 
l praktičnih phanja društvenih odnosa. 
I njegov dugogodišnj rad u sindikalnim 
organizacijama odlično mu sada poslu
žuje kod rješar^nja pojedinih sporova.

BISKUPI EL SALVADORA I SOCI
JALNA PITANJA

Teško stanje radnika i seljak u E1 
Salvadoru potaklo je UmohU«* bl'kupe 
d.i javno istupe u njihovu obranu. Oni 
su r užbeuo zatražili bd vlasti, dl se 
radnicima omogući zarada, koja će im 
biti dovoljna za dostuuH živvL

Episkopat u E1 Salvadoru zatražio je

ojipuu Okolo divne glave aja svijetlim 
koloberom. li ruku ruu sjaji kad od »vi« 
jesđe. A mjesto one Šume — gle I gle! 
— sjajan, od bijela mramora sazidan 
kraljevski dvor, nakićeo »1 atom, srebrom 
i dragim kamenjem, sav rasvijetljen 
plamenom od svijesda i Mirna, a is ši
rom otvorenih vrata i iz prozora struji 
lagodna toplina i miris tamjana.

Iz dmra lete anđelići; na ispovijed 
stranoga djeteta nose djecu u krasne 
dvore, pa tu najprije maloj sestrici obu
vaju na bose nožice t’Atne cipelico. Onda i 
i nju i brata odijevaju u sjajne odore, i 
nalik na anđeosku obuću stranog dje- I 
teta.

— Zar si t« «Božje Dijete«?
— Je»t, ja sam KriaL 1 jer ste se ami- ' 

iovah jednom poderanteUi i dali mu, j 
premda ste sami bili u krpama, svoje ' 
krpe, jer »>te sirvte gladna i bose, eto 
ulazite u carstvo nebesko da badnju ve
čer slavite u nel>i.

V.
I sad su djeca došla pred nebesko bo

žično drvo, lijepo i sjajno, kako to me- । 
te biti gamo u nebu, 1 kojemu drvo u | 
grofa niti sluga ne bijaše. Pa kad su । 
primili iz ruku samoga Krista darove, I 
jedan ljepši od drugoga, i kad ih ja ' 
sveli Petar napojio i nahranio sve, u i 
društvu Božjeg Djeteta — onda — ah । 
— onda evo opaze svoje drage roditelje, |

U Francuskoj je Katolička štampa 
mnogo cijenjena i mnogo čitana Razni 
katolički dnevnici, tjednici revije i 
druge puMtkacje nemaju jedinstveni 
izgled ni po svojoj fotmi. ni po sadr
žaju. ni po načinu pisanja, bvaka no
vina ima svoju posebnu karakterstiku. 
Dnevnik »La CroiK« pu svom sadržaju 
daje izgled Mažbenug kahđičkog lista 
Svaki veći crkveni red izdaj« po kuju 
novinu ili revnu. Isusovci ured ju u i n- 
skaju reviju »Etudes« Dvnnnika.Ki re
vije »La vie inteilectuelk«, »La vu spi- 
rituelle« i »Etuđts Cartndttzfnes«. Raz
ne druge katohĆK« nevine i puUikacije 
tiskaju se wan c'kvtnib astan>>va Ta 
štampa im® katolički Karakter pu svo
jim suradnicima, koji u svojim član ima 
tđoitodno 'zn »K i zastupaju svoje kato
ličko uvjerenje Pur“hno treba sp >me- 
nuti novinu »Tempa Pfćscnt«. u kojoj 
se tiska uz suradnju katolika i suradnju 
onih, koji se za až'i za kjlturne i du
hovno jedinstvo svih naprednih snaga 
Francuske.

ujedno od vlasti, da se udaju zakoni, 
koji će biti u skladu sa m Ujalntm nau« 
čavanjem Evanđelja i s papinskim auci- 
jalnim enciklikama t j. » onim idejama, 
koje pružaju najviše garancija za pra
vedno rješenje današnjih socijainih pro
blema.

KatoUcinu je pak metnuto u dužnost, 
da se upoznaju sa socijalnom naukom 
Crkve te da tu nauku započnu odmah 
provoditi u život.

Očekuje »c, da će Radni takonk. koji 
»e sada iziađjuje u El Salvadoru sadr
žavali mnoge zasade katoličkog nauča- 
vanja u socijalnim pitanjima.

DOPISI
IZ PAZINA

Priredba u sjemeništu
Naše Je gjtenenišle bij) otvoreno 

prošle godine po prvi put dne 8. pro
sinca. Zato Je vodstvu sjemeništa iza
bralo Bezgrešno Začetu kao zastitn.cu 
sjemeništa. Ove gotne oio je Laj dan 
svečano proslavljen svečanom sv. mi
tom, posebnom propovijedi i pjeva
njem. Poslije podne priredili su sjeme- 
ništarct posebnu prir xibu za đake i za 
pozvane gostove, molu kojima su bili 
također predstavnlc. vojne i narodne 
vlasti. Velika dvorana bila je dupkom 
puna. Nakon pozdrava sjemeniš ta rca 
Ivana Segona došla je na red kao prva 
točka evanđeoska prca o bogatom m.a- 
diću od Onlpa pod naslovom »Dođi 1 
idi za mnom!« u dva čina. Druga točka 
programa bila Je opera »Tarcizije« u 
dva čina i sa apoteozom, koja prikazu e 
mučeničku srnrt malenog kršćanina, 
kojega su ubili na ulici njegovi pogan
ski drugovi, dok je nosio sv pričest 
kršćanima, osuđenima na smrt.

Obje točke programa bile »u Izve
dene Izvanredno dobro. Osobito su se 
odlikovali u prikazivanju M.roslav Mi
lovan, (Vile, razredi Marjan Ravn.ć 
(V razred) Đlno PrenČ (V • azred), Mir
ko Stoković (VIIII. razred,. Ado.f Kri- 
stanić (II. razred), Eugen Bastijanlć (IV.

ne više jadno, napola gladne grofovske 
sluge, već kao anđele odjevene i blaže
ne. I djeca ostadoše gore u nebu pokraj 
svojih roditelja I drugih Bojih ugodnika 
Igrajući se često • Božjim Djetetom.

U šumi pak, na mjestu gdje su poči
nuli, nađoše ljudi tek otrcanu i jadnu 
njihovu odjeću, pa se r as prostro glas 
da su Ih vukovi pojeli Ah za kratke 
vrijeme podignuta bude ondje crkvica, 
laku nitko nije znao. tko ju je sagradio. 
U crkvici bijaše o 1 ta ma »lika svetoga 
poroda u Betlehemu; na toj slici među 
anđelima što pjevaju »Slava Bogu na 
visini« dva lišća nalikovahu sasvim iu- 
garvvoj djeci. A na nebu ud onoga vre
mena Opaziš« ljudi da «e vije mliječna 
»laza (»kumovska slamac) što nije ni
šta druj^o, nego onaj sniježnt put, ko
jim je Božje Dijete prolazilo s lugare- 
vom djecom od grofovskoga dvora do 
je zera u šumi.

A pitat ćete što je s grofom, groficom 
i grofovskom djecom 7 Bog ih je kazn o, 
jer su siromašnu djecu , Božjim Dje
tetom otjerali. Umjesto srca stvorio se 
svakom kamen, kojih ih je »av vijek 
strašno mučio, a od slatkiša ’ o ih ne 
priuštiš« djeci tako lm fceluci nirasli i 
proširili se, da nijesu nikad sili bili, a 
ipak ništa ne mogoše s tekom jesti, pa 
se najposlij« bolesni i jadni otseliše iz 
dvora, koji ostade pust, i naskoro se u 
njemu nastaniše zmijo I sov^.

Napisao Ksaver šandor Dalski

Uz »Jcunesse ouvfičic« (redzMčiui n«U- 
del). centraln »< glasila francunuc Kato
ličke akcije, po>4oj» i ma »gr dru gr uo- 
vioe pojedinih U'gan zacija KauHićk« 
akcije, ko»r se (•Mcsje a (dzmra pro
vincijskim t redi U ima

Da pnkažemo ca«pro»trsnjenost fraa- 
Cu»M« kal »ličke štampe evo nekoliko 
bfuKV«: »La Croiv« tiAa se u 160 000 
prtmjeiaka m i20iAXJ pretplatnika »La 
Crou« je poznat u c«jv<om svijetu kao 
jedna od narMdph katui'ćkib novma. 
»Eludes« se tuka u 18 000 primjeraka, 
»a 14 000 preip stmM (od tih 3000 sv 
van HdOcusKcc »Jcunes^e ouvricte« od 
2000 primjerak* k< iikv se je tiskalo 
godine 1928. porastao k na M)U0U pri* 
<» jerska.

Za potrebu zakđnlčk’g Istupa I je* 
đ.'iutva katoličke štamo« u pcjedinim 
načelnim p.iaujmu po tujf posebni kato
lički n »vinski ured u Parizu •!-« Mđisoa 
de la Bouur P -se* (kuća dobre štam
pe). o te ujedao I katoličke novinski 
agencija Uz -vu agenciju . m’oji l 
Centre Cathvhc, u đ’mfnrmation «, ( C.K 
Taj jr katolički novinarski *»ntst orga
niziran na na.mođt rmji način, povezan 
sa mnogim avjeUk'm oviuskim agenci
jama (- «a dne r»m , izvanrednim Izda
njima novinskih biltena, koji se šalju 
svim uredništvima katu ičkih novina u 
Francuskoj, a i u tnoremslv«.

Katolička štampa i katoličke agencije 
u Francusko, da u sliku pozitivnog ka
toličkog rada Modemi katolički dub 
prodire prek tih nevina u »ve krajeve 
Francuske te I u mnoge dru*te zemlje, 
kuda dopire fiatcusas katolička štam
pi

razred) i Vjekoslav Milovan (IV. raz
red). Kod opere sudjelovali su pratnjom 
uz klavir g Milossi, uz violinu prof. 
Maitich. a uz harmonij bogo-niv Lako- 
tMSjac. Posebnu si je zadugo stekao 
proL Mirko Usmian. koji je uvježbao 
glumce i pjevače i vodio čjLavu prired
bu

Ista je priredba b la ponovljena đn« 
12. prosinca za istarske svećenike j due 

। 18 prosinca za sjemen.šne prijatelje iz 
I srednje Istre. Sva tri puta uspjela j« 

priredba izvanredno lijeno, tako da su 
«v| gledaoci b U veoma iznenađeni i 
oduševljeni. To Je bio također dokaz 
o napretku sjemeništa.

IZ ZAGREBA
Smrt Mons. dra Antuna Slamića
N.-davno je neočekivano umro ka

non.k Mons dr Antun S'.amić u staro
sti od 56 g'idtna B.o Je ravnatelj pisar- 
ne Nadbiskupskog Duhovnog stola i 
predajedn k Nadbiskupskog f.oniđbcnog 
čuda. Kroz više Je godina bio tajnik 
pok nadbiskupa dr» Bauera. Po rodu 
Je bio S'ovenac. rođen na Katinart kođ 
Trsta. b'I među Hrvatima Je bo kao 
Hrvat Umro ]t od slijepog crileva ne
koliko sati nakon operacije, kojoj se j« 
zbog nrezaposlenosti prekasno podvr- 
gao. Počivao u m.rul

IZ RIJEKE
Biskupova propovijed u hrvatskom 

jeziku
Kad je unatrag više mjeseci došao 

na R teku Mona. Plndulić, da nedjeljom 
1 blagdanima drži za Hrvate sv misu i 
da Im propovijeda na njihovom mate
rinjom Jeziku, trebao j^ pr'vo'u d'.cce- 
zanskog b skupa. Riječki biskup Mons. 
Cemozzo Ju Je najprlpravniie dao U 
tokv vremena biskup je zaže! o. đa Hr
vatima osobno progovori. Bi’o je to 8- 
prorinca ove godine na dan Bezgrešnog 
Začeća. B'skup je služio sv. m su t po- 
s’Me evanđelja između osta’og rekao: 
•Sretan sam. što »c danas na’azim 
vama . Ht.o bih da vam izrazim svo
je misli u vašem I jepom hrvatskom 
jeziku, a ako naiđete na koie tezične 
nesavršenosti, nađnm se. đa mi ih neće
te zamjeriti znatući, đa dolaze od ,rca 
Pa* tlra 1 Oca. koji samo dobro *eli 
sv m svojim sinovima bor razl ke.« Go
voreći o Bezgrešnoj pozvao je ma*ka. 
da se nadahnjuju ljubavlju Bezgrešne, 
zaručnice vjernošću, a kćerke miomiri
som kreposti. Završio je zazivajući bla
goslov. da Iznlkne milost u src ma «v‘. 
Ju đa se mladež očuva od zablud» i 
zla. da roditelji na svom kućnom ogn i- 
Mu gaje vrćenje zakona Božjeg, da 
majčina ljubav zacijeli sve krvave ra
ne poslije rata, đa se konačno svi Mnđi 
uzljube kao sinovi istog Oca pa da tako 
zavlada svijetom dobrota I mir. Nje^i« 
vu ganutljive riječi upotpunjavao '• 
ženski pjevački zbor nježnošću vješta 
izvađanih crkvenih napjeva.
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Iz katoličkog života
VISOKO ODLIKOVANJE 
PRAŠKOG NADBISKUPA

Za novog nadbiskup* u Pragu 
imenovao je nedavno Sv. Ota? Papa 
đra Derana, poznatog bogoslovnog 
pisca. Mons. Jieran mnogo ie pre
trpio za vrijeme njemačke nacističke 
okupacije. Tri je godine proboiavio u 
zatvoru i dvije u nacističkim logo
rima. Najzad je bio u zlog Adnum lo
goru u Dachau — gdje ie sklopio pri
jateljstvo s veleč. Acimom Piiatom, 
župnikom' u Veprincu, koji se je tako
đer sretno vratio kući. Za njegove za
sluge za domovinu odlikovao ga je 
predsjednik čchoslovačke republike dr. 
BeueŠ visokim odlikovanjem: vojnim za
služnim kažem i. reda. Odlikovanje mu 
je predao sam predsjednik dr. Beneš, 
koji je tom prigodom istaknuo nadbi
skupove zasluge za domovinu te za
jamčio. da će uvijek štititi slobodu Ka- 
lotičke Crkve Nadbiskup je u svojem 
zahvalnom govora naglasio, da to odli
kovanje vrtjed- za sve svećenike, koji su 
za v.ijeme neprijateljske okupacije čvr
sto stajali na bmniku Crkve i domovine.

NOVI REKTOR KATOLIČKOG SVE
UČILIŠTA U FRIEBURGU

Novini rektorom katoličkog sveučilišta 
u Fneburgu u švicarskoj imenovan je 
isusovac otac Braun, dosadašnji profe
sor teološkog fakulteta na istom sve
učilištu.

UROĐENIČKI KATOLIČKI SVEĆENIK 
ČLAN VLADE U BELGIJSKOM KONGU 

Po prvi puti u povijesti Belgijskog 
Konga imenovan je jedan domaći kato
lički svećenik članom vladinog savjeta. 
Radi se o svećeniku Stjepanu Kasze, 
koji preuzima dužnost člana novo orga
nizirane komisije za zaštitu domaćeg 
stanovništva (urođenika). Ta inu dužnost 
daje ujedao pravo sudjelovanja kod 
sjednica vlade Belgijskog Konga.

ETIENNE GILSON  IZABRAN ČLANOM 
FRANCUSKE AKADEMIJE

Etiennc Gilson, poznati francuski pro
fesor, kršćanski filozof, koji se je na
pose posvetio filozofi i' sv. Tome Akvin- 
skog. izabran jc članom Francuske Aka
demije. Njegova je velika zasluga u po
novnom oživljavanju nauke i misli uaj- 
veccg srerlovlikovnog kršćanskog filo
zofa -v. Tome Aktinskug. Djela prof. 
Gilsona u filozofiji -v Tome Akvmsko; 
poznata u u cijeloj Evropi i Americi. 
Prof. Gilsi,u pu/nai jv i na mnogim laič
kim sveučih'tima. Kao lektor na sve
učilišni n l.umburgu im je dao sisir- 
m.il.sk) prikaz ' idealnu ubranu kršćan
ske filozofije Taj njegov rad iz.Cau je 
u posclmui knjizi p. d naslovom. «Uuh 
kmanskr -ndovjekuvne filozofije'.

btienm GiIm ii ie audno dan papin
ske Akademije >. lome Akvinskog

NOVA POGLAVARICA ČASNIH SE
STARA SV. OBITELJI OD NAZARETA

sv Otac papa, za'li tmk časnih sesta
ra sv Ohitc'ji od Na/an ta, imenovao 
je novom poglavaricom istog reda časnu 
nrnikn Božtnu Stai/vnsku BoAvna Mai- 
zvn-ka rođena ie u <)/rc/rhuku u Polj
skoj «J. I. ISH3 godine. Pn e n >vog 
imenovanja ulmašala jr dnžnu'f glava-

žareta n pokrajinama \arCni . kra- 
kovu

SLAVNI FRANCUSKI PISAC 
GEORGES  BERNANOS 

izdao je u rmigr.Hi11 dviie Knjige 
(»Chb dr Ih consiirme frnncnise« i 
»Leures«), u kolima smjelo i duboko 
istražuje uzroke fra m uškog poniže
nja. a vidi mogućnost novog pođi- 
zaiiia i procvata u duhu kršćanstva i
soci jalne pravde.

NAJGORLJ1V1JI Š1RITELJ NOVE 
NJEMAČKE VJERE ALFRED 

ROSENBERG 
nalazi se među zločincima, koji su 
bili u NurnlKugu osuđeni na smrt. 
Služio se je svim Mt*đstUnin naći' 
stičke vlasti đa bi Niierme daUM do 
otpada, naročito od kntoli. kn vjere. 
Dok su njemačke arđnie pobjeđivale, 
napjevala je i megovn proj.egi.nia. 
Tako su god 19.«) istupile iz Katoli
čke Crkve 267.1 Kad mi -e pm 
mirnom ratne .sire po<ei reduti 
teški i auđiionokni jmrazi rimnim kih 
armija, opao je i oipndnički pokret, 
tako da je god. 1944. Katoličku Crk.u 
napustilo same 460 ljudi, premda se

na Članove pravio najveći priti
sak za otpad. Ipak veću štetu negoli 
onina vanjskim gubicima nanio je 
Crkvi nacistički odgjj mladeži, koji 
je duše zatrovao ne samo poganskim 
duhom, nego i neutaživom mržnjom 
prema ostalim narodima. Tu će biti 
potrebno dugo odgajanje

PEDESETGODIŠNJICA 
PASTEUROVE SMRTI

Doskora će u Parizu svečano proslaviti 
Sđ god’šnjicu smrti velikog francuskog 
učenjaka i prirodoslovca Louis Pasteura 
(č. Luj Pastera). Svečanostima će prisu
stvovati predstavnici znanstvenih zavoda 
iz cijeloga svijeta Pasteur je bio gor
ljiv katolik

AUSTRIJSKI BISKUP NAGLAŠAVA 
POTREBU SOCIJALIZACIJE

U njevernoj Austriji povrati!« su 
američke okupacione vlasti Katoličkoj 
crkvi sve samostane, koji su bili odu-

Razne vijesti
I. poslijeratni Sveslavenski kongres, 

koji se je održao u Beogradu od 8. do 
11. ov. mj. uputjo je sa svog zasjedanja 
proglas slavenskim » svim slobodoljubi
vim narodima. U tom proglasu kaže se 
među ostalim: »U životu slavenskih na
roda izvršile su se duboke promjene. U 
poslijeratni svijet narodi slavenskih ze
malja stupili su kao slobodni puno
pravni gospodari svoje sudbine. Sada 
su Slaveni čvrsto stali na put mirnog 
procvata, na put razvitka, demokracije 
i napretka i ništa ih više neće zausta
viti na tom putu.*

»Ujedinjeni velikom idejom unište
nja fašizma u godinama rata slavenski 
narodi sada su ujedinjeni borbom za 
mir i sigurnost, idejom borbe s ostaci
ma fašizma. Bratstvo slavenskih naro
da, njihovo uzajamno poštovanje i su
radnja pouzdano su jamstvo mira i si
gurnosti u cijelom svijetu.«

»Mi ćemo podržavati jedni druge na 
političkom, gospodarskom i kulturnom 
polju i brinut ćemo se, da ne propadne 
nj najmanji slavenski narod, da i naj
manji član sačuva svoj narodni opsta
nak, svoju narodnu kulturu i osigura 
svoj narodni razvitak.«

Maršal Tito održao je na svečanom 
zasjedanju Slavenskog kongresa u Beo
gradu dne 8 ov. mj. govor, u kojemu je 
među ostalim rekao: ^Sastali smo se 
ovdje, da čvrsto odlučimo, da se nikada 
više ne ponovi ona užasna tragedija, 
kota je zadesila u prvom redu Slavene 
u ovoj posljednjoj teškoj borbi, u ovoj 
pudjrdnjoj velikoj najezdi Germana, 
n’tmaćkih i drugih fašističkih hordi. 
Slaveni imaju veliku misiju (poslan
stvo), ali ne misiju da stvaraju neki 
panslavenski (sveslavenski) blok. Povi
jest Slavena je čitav niz kroz vjekove 
teških borb za svoj opstanak, za svoj 
goli život. To je niz patnji, niz teških 
iskustava. Kroz vjekove su se nalazili 
razni neprijatelji Slavena, koji su Sla
vene gurah jedne na druge, jer su sa
mo na taj način mogli da neke* male 
.<avenskc zemlje poribljavaju i isko- 
rišćuju.

Ovaj kongres bio je težnja dalekih 
naših predaka. To je težnja, koja je 
kroz vjekove stajala u srcima najboljih 
sinova slavenskih naroda, i. evo. do^-ao 
je čas. poslije ove teške > krvave borbe, 
poslije velike oslobodilačke borbe, do
šao je čas. da su se Slaven: našli ovako 
na okupu i da zajednički odluče jednom 
zauvijek, da nikada više slavenski na- 
nd. neće b.ti međusobno razjedinjeni, 
ntgo cc bili ujedinjeni u interesu svih 
slavenskih naroda. y ‘nteresu čitavog 
naprednog čovječanstva.«

II. poslijeratni Sveslavenski kongres 
ocržat će s? 1948. god. u Pragu na dan 
stogodišnjice I. Slavenskog kongresa, 
kor. se je održao 1848. godine.

Mirovni ugovori s Italijom, Bugar- 
skom. Madžarskom, Rumunjskom i Fin- 
sk m potpisat će se 10. veljače 1947. u 
Parizu. Tako je odlučio Savjet minista
ra vanjskih poslova u Washinglonu, 
nakon što je nrethodno riješio sva glav
na pitanja mirovnih ugovora s tim dr- 
ža.....m.

Vijeće ministara vanjskih poslova u 
N»w-Vorku razišlo se je dne 14. o. mj. 
Ministri su se oprostili srdačno poseb
nim govorima.

260 milijuna dolara ima prema odlu
ci Savjeta četvorice min,stara vanjskih 
poslova platiti Italija u ime ratne od
štete Od toga dobit će Jugoslavija 125

«ti crkvi za vrijeme nacističke vla
davine. Svečano vraćanje Katoličke 
crkve u posjed ovih samostana tevr- 
šeno je 27. rujna o. g. Tom prilikom 
rekao je američki pukovnik Hume, 
da je jedna od najhitnijih oznaka 
američkog državnog uređenja alobo- 
da vjere. »Mi znamo, da su nacisti 
oduzimajući narodu oduzeli mu i 
pravo slobodnog ispovijedanja vjere. 
Danas mi to želimo isnraviti svim 
našim sredstvima. Poslije 13. III. 1938. 
(dan okupacije Austrije) nacisti su 
zaplijenili i opljačkali sve posjede 
Crkve i crkvenih redova. Nakon toli
ko godina pravda ponovno pobje
đuje.«

Biskup Linza Josip C. Fliesser, koji 
je »a strane crkve preuzeo u posjed 
povraćene samostalne, dao je ovu iz
javu: »Crkva odobrava j dat će svoj 
prilog socijalizaciji, koja se sada pri
prema u Austriji. Crkva je odlučile« 
—- rekao je on — »upotrijebiti svoje 
vlasništvo za opći ekonomski, kultur
ni i socijalni napredak. Socijalizacija 
je potrebna i Crkva je podupire.«

milijuna, Grčka 105 milijuna, Albanija 
5 milijuna i Abesinija 25 milijuna do
lara.

Bugarska ima platiti Jugoslaviji 25 
milijuna i Grčkoj 45 milijuna dolara.

Službeni jezici u tršćanskoj državici. 
Ministri vanjskih poslova četiriju veliJ 
kih sila su odlučili, da se u mirovni 
ugovor s Italijom unese odredba, pre
ma kojoj moraju u tršćanskoj državici 
službeni jezici biti slovenski i talijan
ski jezik. Tršćanska narodna skupština 
će odrediti, kada će se kao službeni je
zik upotrebi ti hrvatski jezik.

Slobodna tršćanska luka bit će pod 
međunarodnom autonomnom upravom. 
Na čelu te uprave bit će ravnatelj, ko
jega će na prijedlog tršćanske vlade 
imenovati guverner Ravnatelju će po
magati međunarodni odbor, sastavljen 
od po jednog predstavnika trt. anske 
državice, četiriju velikih sila, Jugosla
vije, Italije, Austrije, Madžarske, Polj
ske, Cehoslovačke 1 Švicarske.

Između Jugoslavije i Francuske zapo
čela su ovih dana pogađanja za trgovač
ki ugovor.

Tršćanske financije. U Washingtonu 
su među ostalim uicđih također pitanje 
tršćanskih financija. Odlučili su. da tro
škove guvernera i tršćanske vlade plaća 
Organizaciji Ujedinjenih Naroda (Dru
štvo naroda) Posebno je pitanje deficita 
tršćanske državice, kor cijene na 20 mi
lijuna dola. a.

Savjet četvorice ministara vanjskih 
poslova postiglo ie na sjednicama u 
Washrngtonu načelni sporazum o plo
vidbi po Dunav.’. Odlučeno je. da ce po 
Dunavu nmci ploviti brodovi svih država 
bez razlike, ah će glavnu riječ u upravi 
plovidbe imati podunavske države. Me
đunarodnu upravu plovidbe po Dunavu 
uredit će međunarodna podunavska kon
ferencija. koju ce sazvati Savjet četvo
rice ministara vanjskih poslova.

Bugarske granice prema Grčkoj osta
ju neprotmjen ime. Ta io su odlučili mi- 
nMri vanjskih poreza četiriju velikih 
sila u Mashingtonu. Ta je odluka iza
zvala vdiho zadovoljstvu I čitavoj Bu
garskoj.

Naredno zasjedanje četvorice mini
stara vanjskih poslova održat će se dnč 
10. ožujka 1947 u Moskvi Na toin za
sjedanju raspravljat ce se o mirovnim 
ugovorima s Niemačko-11 i Austrijom.

Jugoslavenska delegacija na zasjeda
nju Organizacije Ujedinjenih Naroda 
(Ol'N) u Washing’onu obavilestila je 
Savjet ministar., vanjskih poslova, da 
Jugoslavija žel- učestvovati u rasprav
ljanju i pripremanju mirovnih ugovora 
s Njemačkom • Austrijom kao neposre
dno zainteresirana država. Jugoslavenska 
je delegacija tom prigodom naglasila in
teres Jugostav.je u pitanju Koruške, 
Gradišćanskih Hrva«? i Lužičkih Srba, 
kao i u pitanju gospodarskih odredaba 
miiovnog ugovore s Austf’jom.

Zakon o nacionalizaciji privatnih po
duzeća prihvatila je Narodna skupština 
Federativne Narodne Republike Jugo
slavije. Danom siupan ia na snjigu tog 
zakona prelaze u državno vlasništvo sva 
privatna privredna poduzeća općenarod
nog značenja. V'asnicima poduzeća dr
žava će dati nannadu

Jugoslavenska i albanska vlada sklo
pile su i 27. studenoga ove godine pot
pisale sporazum o usklađenju privrednih

XV. izdanje molitvenika
»OČE BUDI VOLJA TVOJA« 

već je posve dotiskarto u velikoj nakladi 
Taj molitvenik »»stavljen je’ od poznatog 
biskupa Dob rile, a sada je mnogo do
tjeran i upotpunjen. Imade 495 stranka
te je također tehnički veoma dotjeran. 
O tom, po mišljenju mnogih, najljepšem 
hrvatskom molitveniku progovorit ćemo 
još posebice i potenje. Moći će se dobiti, 
kad izađe iz knjigovežnice, a to će biti
posebice javljeno. Tada će i cijena biti 
određena. . ;

NAŠ ZIDNI KALENDAR 
ne šaljemo zajedno s listom, nego po
sebice, ali u isto vrijeme. Kao šio smo 
javili u br. 17., dobit će ga svi povjere
nici i svi, koji su ga naručili. Komu 
uzmanjkaju, može ih još naručiti.

planova i ukidanju carinskih- granica iz
među obiju država*‘fsto je tako došlo 
do pune suglasnosti u pogledu usklade« 
nja važnih financijskih valutnih (novča
nih) mjera

Crnu burzu s novorođencima otkrili 
su u Parizu. Majke su prodavale bvo^u 
tek rođenu djecu za 60.000 franaka.

Pet tisuća pisama napisala su djeca 
u New-Yorku i poslala na naslov: Boži
ću — Sjeverni pol — Sjedinjene Drža
ve- U Americi vlada već 12 godina obi
čaj, da poštari za takvu siromašmfdje- 
cu sabiru božične đarcve.

UNRRA prestat ce službeno pošiljati 
pomoć u Evropu 31. prosinca o\e godi
ne, a u Kinu 31. ožujka 1947. Od 1. si
ječnja 1947 dalje nadomještat e UNRRU 
posebni odbor

U Grčkoj nastavljaju se borbe između 
partizani i vladinih četa.

30 tisuća bomba i ručnih granata eks
plodiralo je u nekom vojničkom skladi
štu u kineskoj pokrajini Kianguan. Živo
tom je stradalo mnogo kineskih voj
nika.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiii

ZA FOND »GORE SRCA« 
darovali su: 
Martin Lmardić iz Martkišćice

na Cresu .... lira 1000.— 
Prelat mons. dr. Ivan Pindulić

Rijeka............................... lira 300.—•
Jedna djevojka iz Laza —

Kaldir............................... lira 55.—
N. N. ... .... lira 50.—
Klemen Judita :z S\ Petra

u Sumi . lira 300.—
Jurman Kaiica iz Sv. Petra

u šumi............................... lira 30.—■
Živjeli darovatelji j nasljedovatelj*'.

NAŠIM PRETPLATNICIMA U ISTRI 
l ZONI »A« 

Kao što smo vcc lavili, počinje se sa 
ovim brojem poput drugih nov ma ; naš 
l;$t prodavati z.> l - liru više, dakle 
ukupno za 5.— Ina Redovita pretplata 
stoji mjesečnu 2. lire više (t. j. 12.— 
lira) zbog težeg upisivan ta i raza^il ia- 
nja poitdimm pit U latmcma zato, <io 
oni ne plaćaju izvanredne brojeve (kao 
što je na pr ovhj B Ikdi). U Jugosla
viji ustaje cijena neprom icnjena.

Uprava

UPOZORENJE POVJERENICIMA 
I PRETPLATNICIMA 

U JUGOSLAVIJI
Na Franjevački aaniotUm Trsat-Su- 

šnk neka se ništa drugo ne šalje osim 
pretplata u đ i n a r i n» a. Prema tome 
neka povjerenici, župni uredi i ostali 
pretplatnici svoje želje, narudžbe i do
pise šalju jedino na Upravu lista 
•Gore srca!« — Pazin (Istra). 
Isto tako neka se nerasprodani broje«! 
viaćaju u Pazin. »

Mnogi pretplatnici iz Jugoslavije tra 
že od Uprave »Gore srca^ čekove, ali 
na one, koje imade uprava'/lista od če- 
kovneg računa na Rijeci, nioie ,*e up- 
lućivati samo u lirama. Tko. uplati u di
narima, treba da zatraži posebni ček za 
novčani promet sa zonom B na poštan
skom uredu i da njime pošalje novac na 
Rijeku na tekući račun -Književnog 
Diuštva sv. Mohora za Istru« bi 45-401. 
Oni, koji na svojoj pošti ne mogu dobi
ti takav ček, neka šalju za sada novac 
u dinarima običnom uputnicom na Fra
njevački .-.amostan na Trsatu — Sušak.

U kratko vrijeme otvorit -će Uprava 
svoj tekući račun u Zagrebu pa će onda 
svim pretplatnicima i povjerenicima u 
Jugoslaviji razarati čekove, kojim će 
meći bez poteškoće uplaćivati u dina- 
narima. — UPRAVA.

Uredništvo i uprava u Pazinu (lstra — Pisma, rukopisi, nerasprodani brojevi i novac u lirama šalju se na naslov- »Gore Srca« Pazin - Sjemenište (Istra), a u
dinarima na Franjevački samostan - Trsat (kraj Sušaka) Ili u lirama i dinarima čekom broj 45-461 na pošt. tek račun u Rijeci na naslov: »Kuj ževno društvo
Sv. Mohora za Istru« Pazin — Izlazi dozvolom Vojne uprave J A. u Opatiji — Glavni i odgovorni urednik: svećenik Bolo Milanovlć — Tiska se u tiskari

Narodne štamparije, Rijeka, ulica Ciotta broj 19

Godina I. — Broj 19

m.il.sk

	God. I. - Broj 19. — Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. — Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. — Rijeka, dne 25. prosinca 1946.
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